
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λειτουργία τμήματος εκτός έδρας Σχολείoυ Δεύ-
τερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε) Πρέβεζας στην Πάργα.

2 Αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγεί-
ου Συκιάδας Χίου για το σχολικό έτος 2024-2025.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων των 
ΠΕ Μαγνησίας και Σποράδων για το γ’ εξάμηνο 
του έτους 2024 (από 1-07-2024 μέχρι 30-09-2024).

4 Διαπιστωτική πράξη αντιστοίχισης των υφιστα-
μένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Δήμου 
Λέρου, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’  232) νέους κλάδους και ειδικότητες, κατόπιν 
έκδοσης πράξης διορισμού σε συνέχεια της προ-
κήρυξης 13Κ/2021.

5 Αυτοδίκαιη Μεταφορά μιας (1) οργανικής θέσης 
Δ.Ε.Π. από την Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδη-
μία (Α.Ε.Α.) Θεσσαλονίκης, στο Τμήμα Γεωπονίας 
Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος, της 
Σχο λής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας

6 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Γ1δ/
Γ.Π.οικ. 29172/24-5-2024 απόφαση της Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 3103).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 79622/Κ1 (1)
Λειτουργία τμήματος εκτός έδρας Σχολείoυ Δεύ-

τερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε) Πρέβεζας στην Πάργα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1.
α) Το Κεφαλαίο Ι’ «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας» του 

ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-
ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως τα άρθρα 72, 73, 74 
αυτού,

β) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

δ) το άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονο-
μικής διαχείρισης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4405

44923



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44924 Τεύχος B’ 4405/26.07.2024

ε) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων»(Α’ 31) και ιδίως την περ. α) 
της παρ. 4 του άρθρου 68Β,

στ) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130),

η) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Tην υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

3. Την υπό στοιχεία 5953/2014 υπουργική απόφαση 
«Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας των Σχολείων 
Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.)» (Β’ 1861), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 1.

4. Την υπό στοιχεία Κ1/85285/2018 κοινή υπουργι-
κή απόφαση  «Ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας» 
(Β’ 2080).

5. Τα υπό στοιχεία 41108/Κ1/18-4-2024 και 54571/Κ1/
24-5-2024 έγγραφα αιτήματα του Δήμου Πάργας Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ηπείρου για την ίδρυση και 
λειτουργία Σ.Δ.Ε. στο Δήμο Πάργας και την υπ’  αρ. 
61/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Πάργας (ΑΔΑ: Ψ7ΘΦΩΞ0- ΧΤ1), 9Ο πρακτικό της 
από 27-3-2024 τακτικής συνεδρίασης του Δ.Σ. Πάρ-
γας «Γνωμοδότηση για την ίδρυση Σχολείου Δεύτερης 
Ευκαιρίας στο Δήμο Πάργας και διάθεση σχετικών 
χώρων».

6. Την σχετική ηλεκτρονική αλληλογραφία με το Ι.ΝΕ.
ΔΙ.ΒΙ.Μ., φορέα υλοποίησης της Πράξης «Σχολεία Δεύ-
τερης Ευκαιρίας».

7. Την ανάγκη λειτουργίας Τμήματος του Σχολείου 
Δεύτερης Ευκαιρίας Πρέβεζας εκτός της έδρας αυτού 
και εντός των ορίων της Περιφερειακής Ενότητας και 
συγκεκριμένα στην Πάργα.

8. Το υπό στοιχεία 2330/Κ1/30-4-2024 Ενημερωτικό 
Σημείωμα της Διεύθυνσης Διά Βίου Μάθησης της Γενικής 
Γραμματείας Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/362/74335/Β1/3-07-2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την λειτουργία Τμήματος Σχολείου Δεύτερης Ευκαιρί-
ας (ΣΔΕ) εκτός της έδρας του προϋπάρχοντος Σχολείου 
και εντός των ορίων της Περιφερειακής Ενότητας ως 
κάτωθι:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΣΔΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ: ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΓΑΣ ΕΝΑ (1) ΤΜΗΜΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Ιουλίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 2992 (2)
Αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγεί-

ου Συκιάδας Χίου για το σχολικό έτος 2024-2025.

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α’ 38).
2. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
4. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-

γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109) .
5. Την υπό στοιχεία 353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-
θηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/
σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών 
μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων» 
(Β’ 1340).

6. Το άρθρο 375 του ν. 4957/2022 «Nέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 4232/01-11-2022 διαπιστωτική πράξη 
«Άσκηση καθηκόντων Περιφερειακής Διευθύντριας Εκ-
παίδευσης Βορείου Αιγαίου».

8. Την υπό στοιχεία Φ.6/21380/Δ1/28-02-2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Νηπιαγωγεία για 
το σχολικό έτος 2024-25».

9. Το υπό στοιχεία Φ.6/29294/Δ1/20-03-2024 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Παράταση εγγραφών μαθητών/τριών στα Νη-
πιαγωγεία και στα Δημοτικά Σχολεία της χώρας για το 
σχολικό έτος 2024-25».

10. Την υπό στοιχεία Φ.7/50399/Δ1/16-05-2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ενέργειες Προγραμματισμού του Εκπαι-
δευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό έτος 
2024-2025 - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου 
Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου Προγράμ-
ματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη μαθημάτων 
σχολικού έτους 2023-2024».

11. Την υπ’ αρ. 1647/09-07-2024 εισήγηση του Αναπλη-
ρωτή Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χίου περί 
αναστολής λειτουργίας Νηπιαγωγείου, για το σχολικό 
έτος 2024-2025».

12. Το μαθητικό δυναμικό των σχολικών μονάδων, τις 
τοπικές γεωγραφικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότητες 
της περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44925Τεύχος B’ 4405/26.07.2024

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγείου 
Συκιάδας της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Χίου, για το σχολικό έτος 2024-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 12 Ιουλίου 2024

Η Αναπληρώτρια Περιφερειακή Διευθύντρια 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΤΡΑΤΑΚΗ - ΣΥΒΡΗ

Ι

    Aριθμ. 304875 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων των 

ΠΕ Μαγνησίας και Σποράδων για το γ’ εξάμηνο 

του έτους 2024 (τρίμηνο έως 30-09-2024).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτ. της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας «έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας», όπως ισχύει» (Β’ 4788).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) «Παροχή Οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (Α’ 176).

7. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που παρουσιά-
ζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2023 για την αντιμε-
τώπιση των οποίων η υπηρεσία απασχολεί τους υπαλ-
λήλους της, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία τους 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών.

8. Το ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν να γίνουν 
εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

9. Την υπ’ αρ. 301980/08-07-2024 (απόφαση 1646) 
(ΑΔΑ: ΨΒΥ27ΛΡ-1Θ9) απόφαση δέσμευσης πιστώσεων 
στο προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 (από 1-07-
2024 μέχρι 30-09-2024) Περιφέρειας Θεσσαλίας/Περιφε-
ρειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων.

10. Το άρθρο 122 του ν. 4604/2019 (Α’ 50), αποφασίζει:

Α. Διαπιστώνει την ανάγκη για υπερωριακή απασχό-
ληση για τριάντα τέσσερις (34) υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας και Σποράδων για το γ’ τρίμηνο του έτους 
2024 (έως 30-09-2024) για τη κάλυψη των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, όπως ενδεικτικά αναφέρονται 
παρακάτω:

- Οι τεχνικοί υπάλληλοι ασχολούνται καθημερινά με την 
εκτέλεση, επίβλεψη, παραλαβή και συντήρηση πάσης φύ-
σεως τεχνικών έργων που λόγω της φύσης των εργασιών 
τους ήτοι ασφαλτοστρώσεις τάπητα οδού, σκυροδετήσεις 
τοιχίων, εκσκαφές κ.α. δεν είναι δυνατό να διακοπούν την 
ώρα παρέλευσης του ωραρίου, αλλά η αυθημερόν ολο-
κλήρωσή τους είναι απαιτούμενη και γι αυτό καθίσταται 
αναγκαία η εκμετάλλευση όλης της ημέρας,

- οι τεχνικοί υπάλληλοι απασχολούνται με την αντιμε-
τώπιση εκτάκτων καιρικών φαινομένων (άρσεις κατα-
πτώσεων, αποχιονισμοί, αντιπλημμυρικά έργα καθαρι-
σμός ρεμάτων, κ.α.) για την αποκατάσταση και ασφαλή 
πρόσβαση του ορεινού και πεδινού οδικού δικτύου του 
νομού Μαγνησίας και ως εκ τούτο είναι αναγκαία η απα-
σχόλησή τους και πέραν του ωραρίου εργασίας τους,

- υποβολή προτάσεων ένταξης σε χρηματοδοτικά προ-
γράμματα με χρόνο λήξης 23.59,

- συμμετοχή των τεχνικών υπαλλήλων σε επιτροπές 
(επιτροπές καταλληλότητας, επιτροπές αστυνόμευσης 
ρεμάτων), αυτοψίες σε μηχανήματα έργου, σε συμβού-
λια, ενασχόληση των υπαλλήλων με ηλεκτρονική δια-
γωνιστική διαδικασία δημοπράτησης έργων, μελετών 
προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, με αποτέλεσμα την 
χρονική μετατόπιση διεκπεραίωσης των ανωτέρω ερ-
γασιών καθώς και χρεωμένων τους εγγράφων κατά τις 
απογευματινές ώρες,

- συμμετοχή των διοικητικών υπαλλήλων σε επιτροπές 
(αρχιτεκτονική επιτροπή, επιτροπή ελέγχου αθλητικών 
εγκαταστάσεων, ΣΥΠΟΘΑ, γνωμοδοτική επιτροπή άρ-
θρου 9 του ν. 2881/2001 του Λιμεναρχείου Βόλου κ.α.), 
ενασχόληση με ηλεκτρονική διαγωνιστική διαδικασία 
δημοπράτησης έργων, μελετών προμηθειών, παροχής 
υπηρεσιών, με αποτέλεσμα την χρονική μετατόπιση 
διεκπεραίωσης των ανωτέρω εργασιών καθώς και χρε-
ωμένων τους εγγράφων κατά τις απογευματινές ώρες,

- απασχόληση όλων των ειδικοτήτων των υπαλλήλων με 
την οργάνωση, εκκαθάριση και καταγραφή του αρχείου 
παλαιότερων ετών που τηρείται στο υπόγειο του Διοικη-
τηρίου, καθώς επίσης και με την οργάνωση και αρχειοθέ-
τηση φακέλων έργων, μελετών, προμηθειών, επιτροπών. 
είτε αυτών που βρίσκονται σε εξέλιξη, είτε νέων,

- η ανάγκη καταχώρισης και αρχειοθέτησης των πτυ-
χίων εργοληπτών και η ανάγκη καταχώρισης και αρχειο-
θέτησης φακέλων αδειών κυκλοφορίας, μεταβιβάσεων, 
διαγραφών, και επανακυκλοφορίες αδειών Μηχανημά-
των Έργου από τεχνικούς και διοικητικούς υπαλλήλους,

- η ανάγκη καταχώρισης, διεκπεραίωσης και αρχειο-
θέτησης των φακέλων του προσωπικού (πτυχίων, πιστο-
ποιητικών πάσης φύσεως αδειών και λοιπών στοιχείων) 
από διοικητικούς υπαλλήλους,

- σύνταξη φακέλων από τους διοικητικούς υπαλλήλους 
κατόπιν εισαγγελικών παραγγελιών παρελθόντων ετών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44926 Τεύχος B’ 4405/26.07.2024

και τρεχόντων ετών με αυστηρά χρονικά όρια διεκπε-
ραίωσης της επίδικης υπόθεσης,

- η ανάγκη διοικητικής υποστήριξης στους υπαλλήλους 
που διενεργούν αυτοψίες σε έργα (εκτέλεση, επίβλεψη, 
παραλαβή και συντήρηση) σε ρέματα προκειμένου να 
παρέχονται στοιχεία από το αρχείο της διεύθυνσης κατά 
τη διάρκεια των αυτοψιών καθώς και η ανάγκη απασχό-
λησης όλων των ειδικοτήτων των υπαλλήλων σε περί-
πτωση εμφάνισης και αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης,

-η συμμετοχή των υπαλλήλων σε επιτροπές κρατικής 
αρωγής.

Β. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
για το γ’ τρίμηνο του έτους 2024 για τριάντα τέσσερις  (34) 
υπαλλήλους (έως 30-09-2024) κατά τις απογευματινές ώρες 
των εργάσιμων ημερών και μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο 
για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης στην οποία θα αναγράφονται ονομαστικά οι συμ-

μετέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό διάστημα και οι ώρες 
απασχόλησης για το κάθε υπάλληλο θα γίνει με απόφα-
ση ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες. 
Υπεύθυνος για τη παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγ-
ματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται 
ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των δώδεκα χι-
λιάδων (12.000) ευρώ, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 (από 1-07-2024 
μέχρι 30-09-2024) του φορέα 073 και του ΚΑΕ 0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 9 Ιουλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 131/2024 (4)
Διαπιστωτική πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερι-

κού Κανονισμού Λειτουργίας του Δήμου Λέρου, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-

δους και ειδικότητες, κατόπιν έκδοσης πράξης διορισμού σε συνέχεια της προκήρυξης 13Κ/2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΕΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).
2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).
3. Την υπ’ αρ. 17/2023 υπ’ αρ. 1564/09.03.2023/ΑΔΑ: 6ΥΖΔΩΛΓ-1Γ9 (Β’ 2281) πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Δήμου Λέρου με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022.
4. Την υπ’ αρ. 105/3547/22.05.2024/ΑΔΑ: ΨΩΚΡΩΛΓ-8ΓΝ (Ορθή επανάληψη) (Γ’ 1621) πράξη διορισμού της ΜΠΙΣ-

ΜΠΙΚΗ ΜΑΡΙΑΣ του ΧΡΙΣΤΟΥ σε κενή οργανική θέση μόνιμου προσωπικού του κλάδου ΠΕ5 Μηχανολόγων Μηχα-
νικών, στο Δήμο Λέρου (προκήρυξη 13Κ/2021).

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Λέρου (Β’ 365/2013).
6. Την υπ’ αρ. 4735/03.07.204 βεβαίωση από Οικονομική Υπηρεσία Π.Ο.Υ. ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον προ-

ϋπολογισμό του Δήμου Λέρου, αποφασίζουμε:
Σε συνέχεια της υπ’ αρ. 17/2023/1564/09.03.2023/ΑΔΑ: 6ΥΖΔΩΛΓ-1Γ9 (Β’ 2281) πράξης αντιστοίχισης των υφι-

στάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Δήμου Λέρου, με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, την 
συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου προσωπικού, κατόπιν 
έκδοσης πράξης διορισμού σε συνέχεια της προκήρυξης 13Κ/2021, σύμφωνα με τους οριζόμενους στο Παράρτημα 
Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022
ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ5 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λέρος, 3 Ιουλίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΤΙΜΟΘΕΟΣ ΚΩΤΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44927Τεύχος B’ 4405/26.07.2024

    Αριθμ. 13931/24/ΓΠ (5)
Αυτοδίκαιη Μεταφορά μιας (1) οργανικής θέσης 

Δ.Ε.Π. από την Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδη-

μία (Α.Ε.Α.) Θεσσαλονίκης, στο Τμήμα Γεωπονί-

ας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος, της 

Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Παν/μίου Αιγαίου, Ιονίου 

Παν/μίου και Παν/μίου Θεσσαλίας» (Α’ 31).
2. Τα άρθρα 16, 19 και 20 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 

όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ.  4 του άρθρου 
70 του ν.  4386/2016 (Α’  83), το άρθρο τέταρτο του 
ν. 4405/2016 (Α’ 129), την παρ. 1 του άρθρου 30 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17) και των άρθρων 9, 41 και 46 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38).

3. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
4. Το άρθρο 463 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 5057/2023 (Α’ 164) 
και οι αναφερόμενες σε αυτό προθεσμίες παρατάθηκαν 
με την υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-2023 (Β’ 7603) 
υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.122.1./6/14241/Ζ2/27-1-2017 
(Β’ 225) απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30-06-2020 (Β’ 2657).

6. Την παρ. 6 του άρθρου 241 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), 
ως προς τη δυνατότητα των μελών του διδακτικού προ-
σωπικού της Α.Ε.Α.Α., να αιτηθούν την προκήρυξη θέσης 
μέλους Δ.Ε.Π., με αυτοδίκαια μεταφορά της θέσης τους 
από το Τμήμα του Α.Ε.Ι. προέλευσης, στο Τμήμα του Α.Ε.Ι. 
στο οποίο θα εκλεγούν ως μέλη Δ.Ε.Π..

7. Την υπό στοιχεία 10915/24/ΓΠ/29-05-2024 (Γ’ 1723) 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με 
την οποία ο Σωτήριος Μπαλατσούκας του Ιωάννη διορί-
στηκε σε οργανική μόνιμη θέση καθηγητή της βαθμίδας 
του Αναπληρωτή Καθηγητή, στο γνωστικό αντικείμενο 
«Οικολογία-Φυσικό Περιβάλλον, Παιδεία και Πολιτισμι-
κή Κληρονομιά» του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας 
και Υδάτινου Περιβάλλοντος, της Σχολής Γεωπονικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Το από 03-07-2024 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας και 
ανάληψης καθηκόντων του Σωτήριου Μπαλατσούκα του 
Ιωάννη σε οργανική μόνιμη θέση καθηγητή της βαθμί-
δας του Αναπληρωτή Καθηγητή, στο Τμήμα Γεωπονίας 
Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος, της Σχολής 
Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/8-6-2023 (ΥΟΔΔ 564), 
(ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-ΙΩ5) διαπιστωτική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας», διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη μεταφορά από τις 13-06-2024 (ημερο-
μηνία δημοσίευσης του διορισμού) μιας (1) οργανικής 
θέσης Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού από την 
Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδημία (Α.Ε.Α.) Θεσσαλο-
νίκης, η οποία μεταφέρθηκε λόγω συγχώνευσης στην 
Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδημία Αθηνών (Α.Ε.Α.Α.), 

στο Τμήμα Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Πε-
ριβάλλοντος, της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μετά τον διορισμό του Σω-
τήριου Μπαλατσούκα του Ιωάννη σε οργανική μόνιμη 
θέση καθηγητή της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγη-
τή, του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου 
Περιβάλλοντος, της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η αυτοδίκαιη μεταφορά γίνεται σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 241 του ν.  4823/2021 
(136 Α’) και ανατρέχει στην ημερομηνία διορισμού του 
Σωτήριου Μπαλατσούκα του Ιωάννη (ΦΕΚ διορισμού 
1723/13.06.2024 τεύχος Γ’) σε οργανική μόνιμη θέση καθη-
γητή της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή, στο γνω-
στικό αντικείμενο «Οικολογία-Φυσικό Περιβάλλον, Παιδεία 
και Πολιτισμική Κληρονομιά» του Τμήματος Γεωπονίας 
Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος, της Σχολής 
Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Βόλος, 4 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 75/θ.7/28-6-2024 (6)
Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΜΦΙΣΣΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ. 8399/28-2-2022 απόφα-

ση του Υπουργού Υγείας περί διορισμού του Προσω-
ρινού Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Άμφισσας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 159).

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών, 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

3. Την υπό στοιχεία Γ2α/48541/2021/28-3-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση (Κ.Υ.Α.) - Οργανισμός του Γενικού 
Νοσοκομείου Άμφισσας (Β’ 1473).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - περί εφαρμογής Εσωτερικού Ελέγχου» (Α’ 143).

5. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/2020 απόφαση «Διαδι-
κασία Ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, 
της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας Συστήμα-
τος Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται 
στην ελεγκτική του δικαιοδοσία.» (Β’ 4938).

6. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (A’ 62) και ιδίως τα άρθρα 
2, 7, 9 και 79.

7. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44928 Τεύχος B’ 4405/26.07.2024

χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 
υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

8. Την υπ’ αρ. οικ.36804/2022 κοινή υπουργική από-
φαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού» (Β’ 3448).

9. Την υπ’ αρ. 5706/29-01-2024 διευκρινιστική εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας σχετικά με την εφαρμογή της 
υπ’ αρ. οικ. 36804/04.07.2022 (Β’ 3448) απόφασης του 
Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας.

10. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/22 (Β’ 6918) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών, 
«Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), 
καθορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικα-
σίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια.»

11. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γ.Ν. Άμφισσας ως 
οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος, λαμβάνοντας 
υπόψη την εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία και την 
αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας 
του Νοσοκομείου.

12. Το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί μέχρι στιγμής 
στον Οργανισμό του Γ.Ν. Άμφισσας, Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος, 
ομόφωνα.

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γ.Ν. Άμφισσας σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος και 
την ένταξή της στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομεί-
ου Άμφισσας, ως εξής:

Άρθρο 1
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - 
Δομή - Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γ.Ν. Άμφισσας διοικητική δομή, με την 
ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.), ως αυ-
τοτελής και ανεξάρτητη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας 
Τμήματος, η οποία υπάγεται στο Διοικητή του Φορέα 
και εποπτεύεται από την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου της Υ.Π.Ε., καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου 
της Υ.Π.Ε.

Άρθρο 2
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσοκο-
μείου Άμφισσας, έχει τους ακόλουθους επιχειρησιακούς 
στόχους (όπως ορίζει το άρθρο 10 - ν. 4795/2021):

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσοκο-
μείου Άμφισσας ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες (όπως 
ορίζει το άρθρο 10 - ν. 4795/2021):

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44929Τεύχος B’ 4405/26.07.2024

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4
Στελέχωση

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους του Νοσοκομείου κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο 
εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 
φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-
ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου αυτού.

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-
κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-
κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 
λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-
ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α, εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του Διοικητή αυτού, να ανατίθεται 
σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Διοικητής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΛΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)
    Στην υπό στοιχεία Γ1δ/Γ.Π.οικ. 29172/24-5-2024 από-

φαση της Αναπληρώτριας Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Υγείας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 3103), στη σελίδα 32372, στην Α’ στήλη, 
στο 1ο στίχο εκ των κάτω διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
η «Γναθοπροσωπική Χειρουργική» 
στο ορθό:
«Στοματική και Γναθοπροσωπική Χειρουργική».

  (Από το Υπουργείο Υγείας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44930 Τεύχος B’ 4405/26.07.2024

*02044052607240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-29T11:32:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




